[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

 И СПОРТА  АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

 01 февраля 2018г.

№ 18
г. Новосиль

О проведении районного конкурса-выставки детского художественного и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева.

В целях сохранение традиций народного творчества Орловского края, популяризации интересных и полезных русских народных промыслов среди подрастающего поколения, выявления и поощрения талантливых детей,  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный   конкурс - выставку детского художественного и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённый 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева (далее Конкурс)  с  05февраля  2018 года   по 20 февраля  2018 года.

2. Утвердить положение о Конкурсе  (приложение №1).

3. Утвердить  состав жюри Конкурса (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного  специалиста отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области Музалеву Г.В.

Начальник  отдела                                                                    И.Д. Сыцевич
Приложение №1

к приказу Отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области от 01.02.2018г. № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса-выставки детского художественного
и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева.
(далее – Конкурс)

1. Цель и задачи  Конкурса

1.1.  Сохранение традиций народного творчества Орловского края.

1.2. Популяризация интересных и полезных русских народных промыслов среди подрастающего поколения.

1.3. Развитие детского художественного творчества.

1.1.  Выявление и поощрение талантливых детей.

2. Участники Конкурса
1.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.

1.2.    Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:

1 группа – 5 - 8 лет;

2 группа – 9 -12 лет;

2 группа – 13 -16 лет.

1.3.  Родители (законные представители) участников дают согласие на обработку и распространение персональных данных.
1.4.  Для участия в Конкурсе необходимо до 20 февраля 2018 года представить анкету-заявку (приложение к Положению), конкурсные работы и краткие справки о них на электронном носителе по адресу: 303500, г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д.86 «а»; МБУ ДО “Центр творчества”,  контактное лицо: Легостаева Ольга Васильевна.
Конкурсные работы, поступившие позднее 20 февраля 2018 года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
2. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс  проводится с 05 по 20 февраля 2018 года в МБУ ДО “Центр творчества” Новосильского района,  по адресу: 303500, г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д.86 «а»;
3. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1.  Конкурс  проводится по следующим номинациям:

«Изобразительное искусство»:

живопись;

графика.

«Дизайн»:

конструирование из бумаги;

декупаж;

эскизы моделей одежды.

«Декоративно-прикладное творчество»:

керамика;

роспись по дереву, стеклу и керамике;

мягкая игрушка;

изделия из природного материала;

авторская кукла;

батик;

папье-маше;

лепка из соленого теста;

изделия из кожи;

аппликация и коллаж;

работа с бисером.

«Традиционные народные художественные ремёсла»:

народная игрушка;

элементы народного костюма;

ткачество;

плетение;

вышивка;

резные и токарные изделия из дерева;

гончарные изделия;

лоскутные техники.
4.2.  На конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы, не более 18 работ от образовательного учреждения.

4.3.  Работы должны быть выполнены участниками Конкурса самостоятельно.

На обратной стороне каждого экспоната указываются:

номинация;

название образовательного учреждения (полностью);

фамилия, имя конкурсанта (полностью);

число, месяц, год рождения конкурсанта;

название работы;

название коллектива;

фамилия, имя, отчество педагога (полностью).

4.4.  Работы по ИЗО должны быть оформлены: паспарту, рамка, стекло. Не допускается сгибание и сворачивание работ.

4.5.  Краткая справка к конкурсной работе должна быть оформлена в соответствии со следующей структурой:

титульный лист;

краткая аннотация;

описание работы;

список используемой литературы;

приложение.

Краткая справка к конкурсной работе должна содержать информацию об изготовлении изделия, об истории происхождения данного вида творчества, ремесла, промысла, его практической значимости.

На титульном листе работы указывается: полное наименование района, полное название образовательной организации, фамилия, имя, отчество участника и руководителя, год написания.

Титульный лист не нумеруется.

Иллюстративные материалы в справке к конкурсной работе приветствуются.

Работы по всем номинациям должны быть полностью подготовлены к демонстрации (наличие петель, веревок, крепежей).

Крепления должны быть скрыты, невидимы, если они не являются художественными элементами экспоната.

В целях более объективной оценки жюри работы будут шифроваться.

4.6.  Оценка результатов конкурса-выставки проводится с учётом следующих критериев качества представленных творческих работ участников:

качество и эстетический вид представленной работы - 1-5 баллов;

мастерство исполнения-1-5 баллов;

техника выполнения работы-1-5 баллов;

оригинальность творческой работы - 1-5 баллов;

уникальность представляемой работы - 1-5 баллов.

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник-25.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. По итогам конкурса победители и призеры определяются в каждой из номинации и награждаются грамотами отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района.

4.2. Жюри оставляет за собой право при одинаковом количестве баллов, набранных участниками Конкурса, присудить два первых, два вторых, и два третьих места в каждой номинации.

4.3. Педагоги-руководители, подготовившие победителей Конкурса, награждаются благодарственным письмом отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района.

Приложение к Положению

о проведении районного конкурса – выставки

детского художественного и декоративного

творчества  «Орловская палитра»

Анкета - заявка

на участие в районном конкурсе-выставке детского художественного

и декоративного творчества «Орловская палитра»

1.Район________________________________________________________

2.Полное название образовательного учреждения_____________________

3.Почтовый и электронный адрес, телефон____________________________

4.Список экспонатов:

	№ п/п
	ФИО участника (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Название работы
	Номинация
	Название коллектива
	ФИО педагога (полностью)

	1

	2

М.П.

Подпись руководителя образовательного учреждения
Дата заполнения «_____» ________________ 2018 г.

(ФИО руководителя, родителя (законного представителя) конкурсанта)

Даю согласие на обработку персональных данных

_________________                                                                 ____________

          подпись                                                                                       дата

.

Приложение №2

к приказу Отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области от 01.02.2018г. № 18
Состав жюри Конкурса:

1. Сыцевич И.Д. –   начальник  отдела  общего образования, молодёжной политики и спорта  администрации Новосильского района.

2. Музалева Г.В. – главный специалист отдела общего  образования, молодёжной политики и спорта  администрации Новосильского района.

3. Федосова О.Н. –  ведущий специалист отдела общего  образования, молодёжной политики и спорта  администрации Новосильского района.

4. Легостаева О.В. – директор МБОУ ДО «Центр творчества» Новосильского района.

5. Струкова Е.С.– преподаватель ИЗО и ДПИ МОБУК ДОД «Новосильская школа искусств».

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

 И СПОРТА  АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22 марта  2018г.

 № 46
     г. Новосиль

Об итогах  проведении районного  конкурса -
выставки детского художественного и декоративного
творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева.

 На основании приказа отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области № 18 от 01 февраля 2018 года «О проведении районного конкурса-выставки детского художественного и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева.» среди обучающихся образовательных учреждений  был проведён районный конкурс с 05 февраля 2018г. по 20 февраля 2018г. В конкурсе приняли  участие  обучающиеся  МБОУ Новосильской средней общеобразовательной школы, МБОУ Глубковской средней общеобразовательной школы, МБОУ Голунской средней общеобразовательной школы, МБОУ Прудовской основной общеобразовательной школы, МБОУ Зареченской НОШ, МБУДО «Центр творчества» Новосильского района.
 На основании итогового протокола, представленного членами жюри конкурса,  п р и к а з ы в а ю:

1.   Утвердить список победителей и призёров  районного конкурса – выставки детского художественного и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева  согласно приложению.
2. Наградить грамотами  отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области  победителей и призёров  конкурса – выставки детского художественного и декоративного творчества «Орловская палитра», посвящённого 200-летию со дня рождения И.С. Тургенева.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений, не принявших участие в конкурсе, активизировать работу в данном направлении.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела общего образования, молодёжной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области  Г.В. Музалеву.

Начальник отдела

И.Д. Сыцевич
Приложение

к приказу отдела общего

образования, молодёжной политики и спорта

 администрации Новосильского района

от 22.03.2018г. № 46
Утверждаю:

Начальник отдела общего

образования, молодёжной политики и спорта

 администрации Новосильского района

_____________________И.Д. Сыцевич
22 марта   2018года

Список победителей и призёров районного конкурса-

выставки детского художественного и декоративноготворчества «Орловская палитра».
В номинации «Дизайн»

(возрастная категория 5-8 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Вылекжанина Анна, 1 «в» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	2 место
	-
	-

	3 место
	-
	-

(возрастная категория 9-12 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Лысиков Никита,  5 «а»класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	2 место
	Кулимов Максим, 3 класс
	МБОУ Прудовская ООШ

	3 место
	-
	-

 (возрастная категория 13-16 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Коллективная работа обучающихся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

	2 место
	Лозина Дарья, 8 класс
	МБОУ Прудовская ООШ

	3 место
	-
	-

В номинации «Декоративно-прикладное творчество»

(возрастная категория 5-8 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Селифонова Ангелина, 2 «а» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	2 место
	Вылекжанина Анна, обучающаяся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

	Чухина Екатерина, 3 «а» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	3 место
	Али оглы Диля, обучающийся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

	Корралис Александр, 1 класс
	МБОУ Голунская СОШ

(возрастная категория 9-12 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Архипова Анна, 4 «б» класс
	 МБОУ Новосильская СОШ

	Титова Оксана, 6 класс
	МБОУ Прудовская  ООШ

	2 место
	Коллективная работа обучающихся МБОУ Зареченской НОШ
	МБОУ Зареченская НОШ

	3 место
	Селивёрстова Елизавета, обучающаяся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

	Недопёкин Сергей, обучающийся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

(возрастная категория 13-16 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Томилина Мария, 4 «б» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	2 место
	Абдураимова Гуласал,  6 класс
	МБОУ Голунская СОШ

	3 место
	Костырев Илья , 6 класс
	МБОУ Голунская СОШ

	Маслов Владимир, 7 класс
	МБОУ Голунская СОШ

В номинации «Традиционные народные художественные ремёсла»

(возрастная категория 5-8 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Лукашина Дарья, 2«а» класс
	МБОУ Новосильская  СОШ

	2 место
	-
	-

	3 место
	-
	-

(возрастная категория 9-12 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Чухина Елизавета, 6 «в» класс
	МБОУ Новосильская  СОШ

	2 место
	Абдураимова Муътабар, 2 класс
	 МБОУ Голунская СОШ

	3 место
	Чижиков Александр, 7 класс
	МБОУ Прудовская ООШ

(возрастная категория 13-16 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	-
	-

	2 место
	-
	-

	3 место
	-
	-

В номинации «Изобразительное искусство»

(возрастная категория 5-8 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Борзёнкова Мария, обучающаяся МБУДО «Центр творчества»
	МБУДО «Центр творчества»

	2 место
	-
	-

	3 место
	-
	-

(возрастная категория 9-12 лет)
	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Коллективная работа
	МБОУ Глубковская СОШ

	2 место
	Фоменко Анастасия, 5 «б» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	3 место
	-
	-

(возрастная категория 13-16 лет)

	Победители
	Ф.И.О. победителей и призёров конкурса
	Наименование ОУ

	1 место
	Ризаханова Ангелина, 10 «а» класс
	МБОУ Новосильская СОШ

	2 место
	-
	-

	3 место
	-
	-